1

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA AMREC DE 03 DE JUNHO DE

2020. Aos três dias do mês de junho de 2020, se reuniram no Plenarinho da AMREC, em

Assembleia Geral Extraordinária, os prefeitos da Associação dos Municípios da Região

Carbonífera – AMREC para a posse do Prefeito de Cocal do Sul, Ademir Magagnin, como

Presidente da AMREC. A reunião contou com a presença do presidente da AMREC e Prefeito

de Treviso, Jaimir Comin, e os Prefeitos de Cocal do Sul, Ademir Magagnin; de Forquilhinha,

Dimas Kammer; de Nova Veneza, Rogério José Frigo; de Orleans, Jorge Luiz Koch; de

Siderópolis, Hélio Roberto Cesa; de Urussanga, Johnny Felipe; de Balneário Rincão, Jairo

Celoy Custódio; de Içara, Murialdo Gastaldon; de Lauro Muller, Valdir Fontanella; de

Criciúma, Clésio; de Morro da Fumaça, Agenor Coral, do Diretor Executivo da AMREC,

Vanderlei Alexandre e do Assessor Jurídico Dr. Giovanni Dagostin Marchi. O presidente da

AMREC deu boas-vindas aos presentes e iniciou a reunião informando que foram feitas a

entrega dos ofícios de desincompatibilização dos cargos nos Conselhos Executivo e Fiscal

da AMREC, dos Prefeitos que podem ser candidatos à reeleição no pleito de 4 de outubro

2020. Os prefeitos de Balneário Rincão, Nova Veneza, Orleans, Urussanga, Lauro Muller,

Treviso, Criciúma e Morro da Fumaça, entregaram seus respectivos documentos

oficializando, em definitivo, a desincompatibilização dos cargos que ocupam na Associação,

de modo a atender o disposto no artigo art. 1º, IV, a, c.c. o inciso III, b, item 3, da LC nº

64/90. Ato continuo, na forma regimental foi dado posse ao Prefeito de Cocal do Sul,

Ademir Magagnin (CPF 343.081.649-15) para, em substituição ao Prefeito Jaimir Comin,

assumir o cargo de Presidente do Conselho Executivo da AMREC, ficando o Prefeito de

Içara, Murialdo Canto Gastaldon, CPF 564.881.739-87, como Vice-Presidente, e o Prefeito

de Siderópolis, Hélio Roberto Cesa, CPF 415.499.109-49, e o Prefeito de Forquilhinha,

Dimas Kammer, CPF 500.962.909-78, como membros efetivos do Conselho Fiscal. O

Prefeito Jaimir Comin fez um balanço dos cento e dezessete dias que esteve à frente da

Associação, agradecendo, ao final, a confiança que lhe foi depositada. Nada mais havendo

a tratar, foi encerrada a presente reunião, cuja ata foi lida, aprovada e assinada na forma

regimental. Criciúma, 03 de junho de 2020.

Nome: Ademir Magagnin Cargo:  Presidente

Pai: Germano Magagnin Mãe: Odilia maragno Magagnin

Nacionalidade: Brasileiro CPF: 343.081.649-15 RG: 425.947 – SSP/SC

Estado civil: Casado Profissão: Engenheiro

Endereço: Rua Ambrósio Dallo, 49 – Centro CEP 88845-000 – Cocal do Sul – SC

e-mail: ademirpmcs@cocaldosul.sc.gov.br

Assinatura:

Nome: Valdir Fontanella

Pai: Duilio Fontanella Mãe: Eliza de Brida Fontanella

Nacionalidade: Brasileiro CPF: 341.394.009-00 RG: 514.273

Estado civil: Casado Profissão: Empresário

Endereço: Rua 7 de setembro, 128 – Centro CEP 88.880-000 – Lauro Muller-SC

e-mail: governomunicipal@lauromuller.sc.gov.br

Assinatura:

mailto:ademirpmcs@cocaldosul.sc.gov.br
mailto:governomunicipal@lauromuller.sc.gov.br

2

Nome: Jorge Luiz Koch

Pai: Onílio Koch Mãe: Nely Uliano Koch

Nacionalidade: Brasileiro CPF: 342.332.539-91 RG: 514.937

Estado civil: Solteiro Profissão: Servidor Público aposentado

Endereço: Rua Barão do Rio Branco, 275 – edf San Camilo – apto 501 – Centro CEP

88870-000 – Orleans-SC

e-mail: gabinetedoprefeito@orleans.sc.gov.br

Assinatura:

Nome: Clésio Salvaro

Pai: Armelindo Salvaro Mãe: Olívia Ronchi Salvaro

Nacionalidade: Brasileiro CPF: 530.959.019-68 RG: 1.740.946 – SSP/SC

Estado civil: Casado Profissão: Empresário

Endereço: Rod. Sebastião Toledo dos Santos, 2021 – Coloninha CEP 88810-805 –

Criciúma-SC

e-mail: gabinetesalvaro@gmail.com

Assinatura:

Nome: Luiz Gustavo Cancellier

Pai: Saul De Lorenzi Cancellier Mãe: Irani Maria Maragno Cancellier

Nacionalidade: Brasileiro CPF:  717.386.069-53 RG: 1.528.502  - SSP/SC

Estado civil: União Estável Profissão: Empresário

Endereço: Rua Bernardo Tasso n 110 apt 101 - centro – CEP 88.840-000 – Urussanga-

SC

e-mail: gabinete@urussanga.sc.gov.br

Assinatura:

Nome: Agenor Coral

Pai: Santos Coral Mãe: Ines Sartor Coral

Nacionalidade:  Brasileiro CPF: 590.026.389-49 RG: 1936851

Estado civil: Casado Profissão: Empresário

Endereço: Rua Giocundo Sartor, n°120, centro- Morro da Fumaça Cep: 88830-000

e-mail: noicoral@hotmail.com

Assinatura:

Nome: Jaimir Comin

Pai: Natalino Comin Mãe: Maria Acione Comin

Nacionalidade: Brasileiro CPF: 513.694.869-87 RG: 1.522.641 – SSP/SC

Estado civil: Divorciado Profissão: Empresário

Endereço: Estrada Geral Rio Pio, s/n CEP 88862-000 – Treviso – SC

e-mail: jaimircomin@hotmail.com.br

Assinatura:

mailto:gabinetedoprefeito@orleans.sc.gov.br
mailto:gabinetesalvaro@gmail.com
mailto:gabinete@urussanga.sc.gov.br
mailto:noicoral@hotmail.com
mailto:jaimircomin@hotmail.com.br

3

Nome: Jairo Celoy Custódio

Pai: Celoy Matias Altino Custódio Mãe: Maria da Luz Custódio

Nacionalidade: Brasileiro CPF: 582.405. 869-53 RG: 1.748.877-1

Estado civil: Solteiro Profissão: Comerciante

Endereço: Avenida Leoberto Leal, S/N

e-mail: prefeiturarincao@gmail.com

Assinatura:

Nome: Dimas Kammer Cargo: Conselho Fiscal

Pai: Paulo Kammer Mãe: Adelaide Junkes Kammer

Nacionalidade: Brasileiro CPF: 500.962.909-78 RG: 1328011 SSP SC

Estado civil: Divorciado Profissão: Técnico Edificações

Endereço: rua professor Arlindo junkes, 195 - Apto 301 Ed. Alexander Platz - Centro -

Forquilhinha.- SC – CEP 88850-000

e-mail: prefeito@forquilhinha.sc.gov.br

Assinatura:

Nome: Rogério José Frigo

Pai: Arlindo Frigo Mãe: Luíza Cavalheiro Frigo

Nacionalidade: Brasileiro CPF: .227.879-53 RG: 965.437 – SSP/SC

Estado civil: Casado Profissão: Empresário

Endereço: Rua Marcio Bortoluzzi, 101 CEP - 88865-000 – Nova Veneza – SC

e-mail: gabinete@novaveneza.sc.gov.br; bepighellere@yahoo.com.br

Assinatura:

Nome: Hélio Roberto Cesa Cargo: Conselho Fiscal

Pai: Hilário Cesa Mãe: Nadir Fontanella Cesa

Nacionalidade: Brasileiro CPF: 415.499.109-49 RG: 967298 ssp / sc

Estado civil: Solteiro Profissão: Engenheiro Mecânico

Endereço: Rua José do Patrocínio, 323 – edf  Trent – Siderópolis – CEP 88860-000

e-mail: gabinete@sideropolis.sc.gov.br

Assinatura:

Nome: Murialdo Canto Gastaldon Cargo: Vice-Presidente

Pai: Vivino Vendramino Gastaldon Mãe: Maria Terezinha Canto Gastaldon

Nacionalidade: Brasileiro CPF: 564.881.739-87 RG: 1.465.311

Estado civil: Casado Profissão: Professor

Endereço: Travessa Padre Boleslau, n° 400, Edifício Debora, apto 102, centro de

Içara/SC

e-mail: gabineteprefeito@icara.sc.gov.br / mcg@unesc.net

Assinatura:

mailto:prefeiturarincao@gmail.com
mailto:prefeito@forquilhinha.sc.gov.br
mailto:bepighellere@yahoo.com.br
mailto:gabinete@sideropolis.sc.gov.br
mailto:mcg@unesc.net